1 volume, volgare

(1) Visti i luoghi (Brivio - Trezzo), gli ingegneri incaricati pensano che "... facendo qual si voglia de i modelli che habbiamo veduti resterà la navigazione difficile, mal sicura et poco utile; percioche tutti hanno proposto di far navigabile altri dal molino del Sfondrato, altri dal sperone de' Francesi sino ala Rocchetta provvedendo solamente all'impossibile et non al difficile; et noi havemo conosciuto per la inspezzione del loco et per la nostra livellazione, et per relazione de molte persone pratiche de la navigazione di Adda che a lo sperone sino presso a Brivio che sono circa cinque miglia et dala Rocchetta sino a Trezzo che sono circa altre cinque miglia, non si può navigare con altro che con navetti piccioli con difficoltà et con pericolo, et solamente con tempo di acqua ordinaria; di modo che facendo qual si voglia de i modelli proposti sarebbe necessario condurre le robbe nele barche grosse sino a Brivio, et ivi scaricarle in navetti piccioli et condurle sino al navilio di Martesana et ivi caricarle di novo ne le navi grosse, di modo che tutte le robbe verrebbero ad essere caricate tre volte et scaricate altritanti et sarebbero anco mal sicure.

Il disegno de Francesi è di fare Adda navigabile dal molino del Sfondrato sino sotto la Rocchetta con diece conche. Volendo fare secondo questo disegno sarebbe riuscibile et costerebbe scudi 100.000 però non se n'havrebbe altro utile che la navigatione , la qual per le ragioni dette di sopra sarebbe difficile et mal sicura, né si potrebbe navigare in ogni tempo.

Di fare un traghetto da Paderno a Portoni giudichiamo non essere a proposito perché da Paderno in su, et da Porto in giù, che sono circa nove miglia, sarebbe necessario fare altri traghetti per navetti piccioli per le ragioni dette di sopra.

Il disegno proposto dal frate don Francesco Rizzo et da Messer Bartolameo Coleoni bergamasco è di fare Adda navigabile solamente dal sperone de' Francesi sino ala Rocchetta; questo noi lo giudichiamo non essere a proposito. Costerebbe scuti (spazio bianco) et non sarebbe di utile alcuno, percioche Adda resterebbe innavigabile.

I due modelli proposti dal cancelliere Sittala e da Messer Giovanni di Lonato sono ingegnosi, però giudicamo il più picciolo poco conveniente in quel loco; l'altro sarebbe riuscibile et costerebbe scuti (bianco) però avrebbe le medesime comodità dette di sopra nel disegno de' Francesi.

Ultimamente avendo noi conosciuto per la nostra livellazione che l'acqua di detto fiume si potrà condurre sino sopra le campagne di Trezzo, havmo giudicato che non si potrà fare navilio più reale, più commodo, più sicuro né più utile, che di farlo dietro alla costa di Adda, imboccando lacqua ovvero apresso a Brivio sino dove il lavo è navigabile, ovvero apresso al sperone de' Francesi, facendo ivi una chisua tanto alta che allaghi indietro sino a dove la navigatione è più difficile et mal sicura, et indi condurlo fuor dela costa sopra la ditta campagna di Trezzo et di poi a Milano. Questo navilio sarebbe commodissimo et sicuro perché si potrebbe navigare in ogni tempo inanzi et indietro sino a Milano da ogni arte del lago, tanto con navi grosse quanto con picciole, et porterebbe insieme grande utile percioche servirebbe ala navigatione et irrigatione, et volendo vendere o affittar l'acqua per la irrigatione, se ne cavarà di capitale più di centomilla scuti, massimamente perché si verrebbe ad adacquare in lochi aridi dove è molto bisogno di acqua. Ne seguirebbe anchora utile alli daci si per i grassi che si farebbero ne le terre bonificate per la irrigatione, quanto per le robbe che si condurrebbero dal lago di Como, da la Valtelina, da li monti di Brianza et da molti altri lochi; come sarebbe vino, legne, carboni, grassi, pesci, calcine, ceppi, et altre pietre vive per fabbricare, et infinite altre cose; et similmente per le mercantie che si conducono da la Fiandra et da la Germania, da la Rhetia et da altri lochi; oltre che sarebbe causa per la concorrenza di far venire a minor prezzo le robbe et vetture dagli altri navilli che sarebbe utile a la città; et quello che importa più sarebbe l'abbondanza delle robbe et l'accrescimento dei negotii che porterebbe alla città, le quali sono due delle cause principali che sogliono fare popolose et grandi le cittadi, ad utilità et grandezza deli prencipi loro; come per esempio veggiamo che in Milano sono moltiplicate tanto case di quelli del lago Maggiore et d altri paesi per i negotii et per l'abbondanza che ci ha portata l'altro navilio del lago Maggiore. In somma conchiudemo che sarà un de le più utili et onorevoli imprese che si possi fare per la città di Milano et per Sua Maestà Catholica nostro Signore.